CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

PORTARIA Nº 76, DE 13 DE MARÇO DE 2012.

  O DESEMBARGADOR JAMES MAGALHÃES DE MEDEIROS,
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

  CONSIDERANDO o preceituado no art. 5º, LXXVIII, da CF/88, onde se determina
que a todos é assegurada a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade
de sua tramitação no âmbito judicial e administrativo, bem como as diretrizes decorrentes do
princípio da eficiência albergado no art. 37 da CF/88;

  CONSIDERANDO as recomendações do Conselho Nacional de Justiça, no que
concerne à necessidade de efetivo intercâmbio de informações entre os integrantes do Poder
Judiciário, outros Poderes e Sociedade Civil Organizada, para o alcance da celeridade da
prestação jurisdicional e para o efetivo cumprimento das decisões judiciais;

  CONSIDERANDO as metas e objetivos traçados para o biênio 2011/2012, constantes
do Plano de Gestão Estratégico desta Corregedoria Geral da Justiça - CGJ; e

  CONSIDERANDO o contido no Provimento nº 13/2011, desta CGJ, que instituiu o
Programa Interagir, e a necessidade de tornar público os resultados decorrentes dos respectivos
Fóruns Regionais realizados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Instituir a etapa de avaliação do Programa Interagir (Provimento nº 13/2011),
denominado de “Interagir Avaliando”, tendo por objetivo apresentar os resultados práticos
obtidos após a realização das quatro etapas dos Fóruns Regionais, ocorridas no ano de 2011.

  Art. 2º Tornar público o cronograma de eventos concernentes à realização da Etapa:
“Interagir Avaliando”, revogando, parcialmente, a Portaria nº. 162, de 23 de maio de 2011, e
estabelecendo novas datas para realização dos Encontros Regionais no ano de 2012, na
conformidade do Anexo único desta Portaria.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

  Maceió, 13 de março de 2012.

Desembargador JAMES MAGALHÃES DE MEDEIROS
Corregedor Geral da Justiça

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 3º DA PORTARIA Nº 76, DE 13/03/2012.

CRONOGRAMA

ANO DE 2012

Programa Interagir – Etapa Interagir Avaliando - 1º e 2º Fóruns Regionais

Avaliação dos resultados dos Fóruns Regionais realizados nas comarcas de Santana do Ipanema,

Arapiraca, Porto Calvo e União dos Palmares.

DATA-HORA MUNICÍPIO SEDE
 11/Maio – 8h30min Arapiraca

DATA-HORA MUNICÍPIO SEDE

01/Junho – 8h30min União dos Palmares

Participação

▪ Magistrados Titulares e Substitutos;

▪ Representantes das Serventias Judiciais e Extrajudiciais;

▪ Desembargadores e Juízes Auxiliares da CGJ

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

ÁREAS ABRANGIDAS - DIVISÃO POR COMARCAS

▪ A realização das duas etapas dos Fóruns Regionais deverá obedecer à divisão por comarcas
dispostas no quadro abaixo, bem como no Anexo Único desta Portaria, tendo como sede as
comarcas de Arapiraca e União dos Palmares, respectivamente.

COMARCAS ABRANGIDAS E RESPECTIVAS JURISDIÇÕES  S

ÁREAS I e II – COMPOSTA DE 52 MUNICÍPIOS

SEDE: ARAPIRACA

COMARCAS UNIDADES

Água Branca 1

Anadia 1

Arapiraca 12

Batalha 1

Cacimbinhas 1

Campo Alegre 1

Coruripe 1

Delmiro Gouveia 2

Feira Grande 1

Girau do Ponciano 3

Igaci 1

Igreja Nova 1

Junqueiro 1

Limoeiro de Anadia 1

Major Isidoro 1

Maravilha 1

Maribondo 1

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

Mata Grande 1

Olho d’ Água das Flores 1

Palmeira dos Índios 5

Pão de Açúcar 1

Penedo 5

Piaçabuçu 1

Piranhas 1

Porto Real do Colégio 1

Santana do Ipanema 4

São José da Tapera 1

ÁREA III E IV – COMPOSTA DE 39 MUNICÍPIOS

COMARCAS

SEDE: UNIÃO DOS PALMARES

UNIDADES

Atalaia 1
Boca da Mata 1
Cajueiro 1
Capela 1
Colônia Leopoldina 1
Flexeiras 1
Joaquim Gomes 1
Maragogi 1
Marechal Deodoro 1
Matriz de Camaragibe 1
Messias 1
Murici 1
Novo Lino 1
Paripueira 1
Pilar 1
Porto Calvo 2
Porto de Pedras 1
Quebrangulo 1
Rio Largo 3

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

Santa Luzia do Norte 1
São José da Laje 1
São Luís do Quitunde 1
União dos Palmares 3
Viçosa 1

ATIVIDADES
1. Instalação - 8h30min.

2. Realização de Palestras com temas específicos:

Palestras/Exposições

Público Alvo

Tecnologia da Informação e CGJ

Magistrados e Serventias
Extrajudiciais e Judiciais

Metas Nacionais do CNJ  Magistrados, Serventias
Judiciais

Turmas de Uniformização dos JECC’s, no âmbito Estadual  Magistrados e Serventias
Judiciais

Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Judiciário Magistrados e Serventias
Judiciais

Provita – Programa Estadual de Proteção às Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas (crianças, adolescentes e adultos)

Magistrados e Serventias
Judiciais

INFORP – Informações de Réus Presos Magistrados e Serventias
Judiciais

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e
Serventias Extrajudiciais

Magistrados e Serventias
Extrajudiciais

ANOREG/ARPEN, instituições de apoio às Serventias
Extrajudiciais e à Magistratura

Magistrados e Serventias
Extrajudiciais

3. Metas de Nivelamento da Corregedoria Nacional de Justiça e apresentação da complementação
do Planejamento Estratégico da CGJ.

4. Apresentação das metas cumpridas pela CGJ e das que restaram pendentes e a evolução das
sugestões apresentadas nos encontros já realizados.

5. Realização de Oficinas com magistrados, representantes das Serventias Judiciais e
Extrajudiciais, para apresentação de dados e informações específicas relativos a cada setor, bem
como discussão e coleta de novas sugestões para solucionar ou minorar os problemas expostos.

6. Encerramento.

Desembargador JAMES MAGALHÃES DE MEDEIROS
Corregedor Geral da Justiça

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROGRAMA INTERAGIR

Etapa Interagir Avaliando

Divisão de Áreas atinentes ao Programa Interagir – Etapa: Interagir Avaliando